Et interim dum cessarent Gallici a conflictu, ipsi in eminentiori loco civitatis super turrin altissimam majoris ecclesiae ignem accenderunt, sperantes quod Petrus de Arragonia, qui non longe in montibus aderat, viso igne, ad eorum succursum et subsidium adveniret. Sed fraude eorum percepta, rex Franciae iteratos insultos ad civitatem fieri imperavit. Legatus etiam Romanae ecclesiae gentem absolvens Francigenam, ut nemini parcerent admonuit, sed eos tamquam hostes fidei Christianae, utpote excommunicatos et contemptores praeceptorum sanctae matris ecclesiae, trucidarent. Tunc equitum aciebus ad bellum circumquaque civitatem dispositis, servientes et pedites ad muros urbis accedentes, invitatis hostibus, qui se, quantum poterant, defendebant, facto impetu portas fregerunt, et super muros scalis appositis ascenderunt. Mox in urbe reliquus intrans exercitus hostes passim trucidant, nulli aetati vel sexui parcentes. Populus autem civitatis timore perterritus ad majorem fugit ecclesiam, putans loci reverentia aut fortitudine ibi mortis periculum evitare. Sed quia sanctae matris ecclesiae et ministrorum ejus praeceptum contempserant, damnato et impio praebentes auxilium, ipsis nec loci sanctitas suffragium contulit, aut fortitudo potuit praevalere. Nam portas ecclesiae confringentes Gallici, omnes absque misericordia tam mares quam foeminas, senes et parvulos ibidem in ore gladii peremerunt. Quidam tamen armiger, Batardus de Rossilione dictus, qui turrin monasterii cum quibusdam aliis ascenderat, ad voluntatem regis Franciae se reddens mortis dispendium meruit obtinere. Sic ergo stultus et insipiens populus, qui se super baculum arundineum conquassandum cito, Petrum de Arragonia, innitebat, sua superbia et insipientia delictus, ac civitas eorum destructa sunt, qui humilitate indemnes poterant conservari (*Gesta Philippi* 530).

Del Bastard de Roussillon ja en tornarem a parlar més endavant, mentre que ara és el cas d'aturar-se a considerar més detingudament la data de l'atac i de la presa de la ciutat.⁶⁸⁷ Tant Coll (IV, 145) com Soldevila (1971, p. 651),

687. Catalunya era molt llunyana per als historiadors del nord de França —ja hem pogut comprovar com per un d'ells s'anava de Mallorca a València a cavall—, i veiem com és transformada per un anònim cronista, en el temps i en les raons, la presa d'Elna, tot i mantenir la massacre: «Mil II.C.III.XX.V. En cest an, meut le roy Phelippe et ses deux fils, Phelippe et Charle, et le légat Colès, et la chevalerie de France; et passerent Tollouse, et entrèrent en la terre de Roussillon, qui est ès marches d'Arragonne, et se rendirent au roy ceulx de Perpegon et ceulx de Chattillon. Adonc vint l'ost a Pierrelatte, où Pierre d'Arragonne estoit, qui s'en parti par nuyt et bout-